
 

 

「令和元年 運動会」力を合わせて大成功！ 

 

  ５月１８日の運動会は、みんなの願いに応えてくれたかのような青空

の下、子どもたちが元気いっぱい一生懸命取り組む姿がたくさん見られ

ました。保護者の皆様には、朝早くから会場準備、また、子どもたちと

ともに係のお仕事、さらにはいろいろな競技にもご参加いただきました。

おかげさまで、事故もなく、楽しく、思い出に残る運動会となりました。 

本当にありがとうございました。また、地域の皆様、ご来賓の皆様にも、

快くご参加ご協力くださり、運動会に華を添えていただきましたことを、

改めまして感謝申し上げます。 

 今年は５月初旬に１０連休があり、練習は４月から開始しました。入学

間もない１年生にとっては、まだ学校に慣れない中での練習は大変だった

と思います。それでも、６年生のリーダーシップで、全学年児童みんなで

励まし合いながら練習を重ね、本番に備えてきました。当日は一人一人が、

今年度のスローガン「みんなで協力し、最後まで一生懸命がんばろう」を

目指して、全力で取り組んだ子どもたちです。ご来賓の方々からも「みん

なで作りあげる運動会で、いいですね。」とお褒めの言葉をいただきまし

た。この運動会を通しての児童一人一人の成長に感動しました。 

 

  

運動会のエネルギーを、次の活動への意欲につなげて！ 
 

 一大行事「運動会」に向かって、学校全体で取り組んできましたが、ここからは、子どもたちが運動会

で培った力を、学校生活の中の様々な場面で発揮してほしいと願っております。学習においては、今年度

石橋中学区において学力向上推進事業に取り組みます。本校でも子どもたちの学力をさらに伸ばしていけ

るよう、学習指導に努力して参りますので、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、今年度も家庭学習強調週間「ぐんぐんウィーク」を、６／２４～６／２８に設定しました。「ぐ

んぐんウィーク」は、家庭学習の大切さを改めて認識し、学習習慣をつくっていくことがねらいです。子

どもたちには、『この期間は、テレビやゲーム、インターネット等に関わる時間を普段より短くして、勉

強に集中する時間をつくるように』と指導しております。ぜひ、ご家庭でお子様と「学習ルール」をつく

り、基本的な生活習慣、学習習慣が身につくよう、お子様を支援してください。学校と家庭が連携して、

１～６年生の全児童が同じ意識で、一斉に取り組むことで効果も高まります。どうぞ、ご協力のほど、よ

ろしくお願いいたします。時期が近づきましたら通知を配付しますので、詳細はそちらをご覧ください。 

 Ｒ１ いきいき細谷っ子ＮＯ.３ 6 月号 

    令和元年６月１日   下野市立細谷小学校長  蓬田みどり 



 

  地域の学校「細谷小」 ～皆様のお力をお借りして～ 

 

いちご狩り、今年もおいしくいただきました。 

 ５月９日、今年度もいちご農家の方のビニールハウスで、いちご狩りを

させていただきました。あまくておいしいスカイベリーの食べ放題に、子

どもたちも職員も大喜び、本当に楽しい時間を

過ごさせていただきました。また、おうちの方

へお土産にするいちごを真剣に選ぶ姿もほほえ

ましかったです。おいしいいちごを味わえる喜びとともに、こうした豊かな体験

活動を提供してくださることに感謝する心や自分たちの地域を誇りに思う気持ち

も育てていきたいと思います。本当にありがとうございました。 

 

細谷っ子農園 スタート！ 

 今年度も本校北側の畑をお借りして、学校農園がスタートしました。トラ

クターで耕してくださった畑に、子どもたちでマルチをかけ、５月２８日に

さつまいもの苗を植えました。１０月に収穫する予定です。これから暑い中

の水まきや草取りなどの作業は大変ですが、そうした活動を通して、収穫す

る喜びを実感してほしいと思っています。 

６月行事予定 

日 月 火        水      木        金 土 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

１ 

P 親子 

奉仕活動 

２ 

 

 

 

３ 安全点検 
 

 

 

４ ＡＬＴ 
    

 体力テスト 

（２～３校時） 

５ 小中一貫の日 
   家庭学習の日 

体力テスト２校時 

（シャトルラン） 

口座振替 

６ 委員会活動 
ＡＬＴ 

   避難訓練 

  （業間） 

７ 石橋小との
合同演劇鑑賞会 

 

８   

 

 

 

９ 

 

10 プール開始 

交通安全教室 

（自転車）３校時 

石中生職場体験 

11 ＡＬＴ 

健康集会 

12 共遊 

学校運営協議会 

 

13 クラブ活動  

 

14  

  

15 

P 廃品回
収 

16 

 

 

17  

口座振替 

 

18 ＡＬＴ 

  朝会 
歯科検診  

19  PTA 救急救
命法研修 15:30～ 

  

20 クラブ活動  

  ＡＬＴ  

 

21   
 

 

22 

 

 

23 

 

 

30 

24 

  

25 ＡＬＴ 

   英語タイム 

   読み聞かせ 

26  

４・５年宿泊学習 

  （那須） 

27     

 

28   

 

29 

  

 
      

ぐんぐんウィーク 

 

６月１日（土）はＰＴＡ親子奉仕作業です。 

 校庭の除草やプール掃除を行う予定です。よろしくお願いいたします。 

６月１５日（土）はＰＴＡ廃品回収です。 

  アルミ缶、ダンボール、古新聞紙・雑誌などを取っておいてください。ご協力お願いいたします。 

 


